
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Provincia di Messina

 
 

Copia di Delibera del Consiglio Comunale
 
 

 
DELIBERA N. 37 del Reg. del 22-12-2015Proposta n.39 del 17-12-2015

OGGETTO : SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. MICALE
GIUSEPPE. ACCERTAMENTO DELL'ASSENZA DEI MOTIVI DI INELEGGIBILITÀ E/O
INCOMPATIBILITÀ. GIURAMENTO

L'anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di Dicembre, alle ore 18:30 e seguenti nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta disciplinata dalle LL.RR. n.7 del
26/08/1992, art.19, 01/09/1993 n.26 art.17 e dall'art. 17 dello Statuto C.le vigente, in sessione
straordinaria, che è stata partecipata dai signori Consiglieri a norma dell'art.48 dell'ordinamento
regionale EE.LL. , risultano all'appello nominale:
 
 
 

PATERNITI ISABELLA ANDREA P REALE MASSIMO P
SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO P MICALE SALVATORE ALESSIO P
TRISCARI BINONE EDDA LUCIA P TRUSSO SFRAZZETTO GIUSEPPE P
TIMPANARO PIRRINA GIANFRANCO P MAGISTRO PABLO P
TRIFILO' DANIELA P GEMMELLARO GAETANO P
GALIPO' CARMELO A DAMIANO DONATELLA P

RESTIFO PECORELLA TERESA A MERENDINO CARMELO A
GERMANA' ANNALISA P LICCIARDELLO SALVATRICE A
AMADORE EMILIANO P COLOMBO FABIO P

ABATE ROSARIO P   

 
PRESENTI: 15 - ASSENTI: 4

 
 

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R. 06/03/1986 n.9, così come modificato dall'art. 21 della
L.R. 01/09/1993 n. 26, il numero degli intervenuti assume la Presidenza GIANFRANCO
TIMPANARO PIRRINA nella qualità di PRESIDENTE
Assiste il Segretario Generale del Comune DOTT. GIOVANNI MATASSO.
Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli scrutatori

1/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 37 Anno 2015



nelle persone dei consiglieri:
 
La seduta è pubblica

Proposta n. 39 del 17.12.2015
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che in occasione delle elezioni amministrative maggio/giugno 2011 il sig. Micale Giuseppe è
risultato eletto nella “Lista Orlandina”;
Che il summenzionato consigliere Micale Giuseppe in data 4.12.2015 ha rassegnato le proprie
dimissioni giusta nota presentata personalmente dallo stesso, all’ufficio del protocollo del Comune e
acquisita agli atti con il protocollo n. 32198;
Dato atto che ai sensi dell’art. 174 c.2 dell’O.R.E.L. vigente nella Regione Sicilia così come sostituito
dall’art. 25 della L.R. n.7/92 le dimissioni dalla carica di consigliere sono presentate ai rispettivi
Consigli, sono irrevocabili, immediatamente efficaci e non necessitano di presa d’atto;
Atteso che, pertanto, occorre procedere alla surroga del consigliere Micale Giuseppe al fine di
ricostituire il plenum dell’organo consiliare;
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 31.05.2011, dal quale risulta che dopo
l’ultimo dei consiglieri proclamati eletti nella “ Lista Orlandina” è il sig. Velardi Gianfranco Maria nato
a Addis Abeba il 29.9.1957 che ha riportato la cifra individuale di 2239 e n. 92 preferenze individuali;
Rilevato che il summenzionato candidato in data 17.12.2015 giusta comunicazione prot.33249 è stato
reso edotto delle dimissioni del consigliere Micale Giuseppe ed invitato ad essere presente alla odierna
seduta del Consiglio Comunale per procedere alla surroga, in seguito alla quale, il medesimo può
partecipare, nella qualità di consigliere comunale, alla seduta stessa;
Atteso che dopo aver proceduto alla surroga il consigliere subentrante, ai sensi dell’art. 45
dell’O.R.E.L., presta giuramento secondo la formula seguente:

            “Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in armonia
           agli interessi della Repubblica e della Regione”.

Che, in seguito, si procederà all’esame delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 15 del
D.Lgs. n. 235/2012, di ineleggibilità di cui all’art. 9 della L.R. n. 31/1986 e art. 18 comma 2 della L.R.
n. 36/1990 e di incompatibilità di cui agli art. 10 e 11 della L.R. n. 31/1986 e ss.mm.ii.;
Ritenuto, di dover provvedere alla surroga e agli eventuali consequenziali adempimenti;
Visto l’art. 31 comma 2 della L.R. 142/90 così come recepito e attuato nella Regione Sicilia dall’art. 1
comma 1 lett. e della L.R. n. 48/1991;

 
PROPONE

 
Di surrogare il Consigliere Comunale dimissionario sig. Micale Giuseppe con il sig. Velardi Gianfranco
Maria nato a Addis Abeba il 29.9.1957 il quale risulta il primo dei non eletti, alla data odierna nella “
Lista Orlandina”;

1.

Di invitare il Consigliere subentrante a prestare giuramento nella formula prevista dall’art. 45
dell’O.R.E.L.;

2.

Di accertare che nei confronti del predetto non sussistono cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di
incompatibilità secondo la vigente normativa nazionale e regionale.

3.

 
Il Presidente del Consiglio Comunale

( Gianfranco TIMPANARO )
 

 
 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del
TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

2/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 37 Anno 2015



Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 17-12-2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 17-12-2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

 
Preliminarmente il Presidente giustifica l'assenza dei Consiglieri Galipò e Restifo.
Lo stesso procede con la lettura della superiore proposta.
Legge anche la nota prot. n.32198 del 04.12.2015, con la quale il Consigliere Giuseppe Micale ha
rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere Comunale per sopraggiunti motivi di natura prettamente
personali.
Invita il Consigliere subentrante Velardi Gianfranco Maria ad avvicinarsi al tavolo della presidenza per
prestare giuramento, ai sensi dell'art.45 dell'O.R.EE.LL..
 
Il Consigliere Velardi Gianfranco Maria presta il prescritto giuramento, pronunciando a voce chiara e
intelligibile la seguente formula: “GIURO DI ADEMPIERE LE MIE FUNZIONI CON SCRUPOLO E
COSCIENZA NELL'INTERESSE DEL COMUNE IN ARMONIA AGLI INTERESSI DELLA
REPUBBLICA E DELLA REGIONE”. Firma il verbale di giuramento, unitamente al Segretario
Generale ed al Presidente del Consiglio.
 
 
Il Presidente riferisce che a questo punto bisogna procedere con l'accertamento dell'assenza dei motivi
di ineleggibilità, incompatibilità e incompatibilità.
 
Il Segretario procede alla lettura degli artt.10 e 15 del D.Lgs. n.235/2012, dell'art.9 della
L.R.n.31/1986, dell'art.18 comma 2 della L.R. n.36/1990 e degli artt.10 e 11 della L.R. n.31/1986.
 
Il Consigliere Velardi Gianfranco Maria dichiara l'assenza di motivi di ineleggibilità e/o
incompatibilità.
 
Il Presidente invita il Consiglio ad esprimersi in merito alla proposta in esame.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Vista la superiore proposta n.39 del 17.12.2015;
Preso atto del verbale di giuramento sottoscritto dal Consigliere Velardi, dal Segretario Generale e dal
Presidente del Consiglio;
Vista la normativa vigente in materia di ineleggibilità, incompatibilità e incandidabilità al ruolo di
Consigliere Comunale;
Verificata e constatata l'insussistenza nei confronti del Consigliere Velardi di cause di incompatibilità,
ineleggibilità e incandidabilità;
Visto il D.Lgs.267/2000;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;
Con votazione palese unanime;

                                   D E L I B E R A

3/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 37 Anno 2015



 
Surrogare il Consigliere Comunale dimissionario Sig. Micale Giuseppe con il Sig. Velardi Gianfranco
Maria, nato a Addis Abeba il 29.09.1957 il quale, alla data odierna, risulta il primo dei non eletti nella
“Lista Orlandina”;
Dare atto che nei confronti del predetto non sussistono cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di
incompatibilità;
Dare atto che la presente delibera è immediatamente esecutiva "ope legis".
 
A questo punto il Presidente comunica al Consiglio che il Sig. Velardi Gianfranco Maria è a tutti gli
effetti Consigliere Comunale.
 
Segue un applauso.
 
Chiede la parola il Consigliere Velardi il quale riferisce che ogni volta che siede in questo Consiglio
Comunale, oramai quasi da trent'anni, prova un misto di emozioni e senso del dovere. Ritiene di avere
fatto una scelta coerente decidendo di far parte di questa maggioranza e fa presente che la futura classe
dirigente deve avere come punto di riferimento il bene della collettività. Ricorda il defunto Avv. Renato
Maria Lo Presti con il quale, pur in presenza di ideologie politiche diverse, è prevalso il senso del
dovere nei confronti della collettività è si è dato corso alla realizzazione del lungomare, all'unanimità.
Crede che il Sindaco Sindoni lasci un patrimonio, dal punto di vista umano e amministrativo,
irripetibile. Chiude augurando a tutti buone feste e buon lavoro.
 
Il Consigliere Sanfilippo desidera porgere, a nome del gruppoche rappresenta e del gruppo
“democratici per Capo d'Orlando” un caloroso benvenuto al Consigliere Velardi, uomo di grande
equilibrio che ha saputo dare in passato un fattivo contributo a questo paese e che qualche anno
addietro, con grande senso di responsabilità, ha espresso il proprio consenso per la realizzazione di
un'opera infrastrutturale, che darà sicuramente maggiore impulso allo sviluppo di questo territorio, che
è il porto. Porge un affettuoso saluto al Consigliere Giuseppe Micale, per il quale esprime parole di
elogio, ritenendolo parte organica della maggioranza dotato di grande senso di responsabilità e
attaccamento al paese. Allo stesso esprime la personale stima e, ritiene, quella personale e politica di
tutti i gruppi.
 
Esce dall'aula il Consigliere Velardi per improrogabili impegni personali.
 
Il Sindaco fa un plauso all'operato del Consigliere Micale che vede come continuità del legame della
defunta moglie Mariella La Rosa la quale fin dagli albori, assieme al geom. Cuscunà, di cui stasera vi è
gradita presenza in aula, ha accompagnato il percorso amministrativo che ha contraddistinto questi
anni. Spiega che stasera si asseconda il bisogno del Consigliere Micale di dare corso a delle esigenze
umane e professionali e riferisce di averlo invitato più volte a dare il suo apporto futuro. Afferma di
averlo indicato quale uno dei componenti del comitato di sorveglianza del porto, peraltro compatibile
con la carica di Consigliere, e che spera abbia la bontà di accettare. Sottolinea però che con lo stesso
entusiasmo accoglie il ritorno in aula del Consigliere Velardi.

4/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 37 Anno 2015



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
 

IL PRESIDENTE
F.TO GIANFRANCO TIMPANARO PIRRINA

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.TO ANDREA PATERNITI

ISABELLA

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. MATASSO

GIOVANNI

5/5Comune di Capo d'Orlando Delibera del Consiglio Comunale N. 37 Anno 2015


